Dissertatio physiologico-medica de actione atropae belladonnae in iridem

<https://hdl.handle.net/1874/316389>

7

DISSERTATIO PHYSIOLOGICO-MEDICA

DE ACTIONE ATROPAE BELLADONNAE IN IRIDEM.

DISSERTATIO PHYSIOLOGICO-MEDICA

DE

ACTIONE ATROPAE BELLADONNAE IN IRIDEM.

GERARDUS JOHANNES MULDER

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSIOLOGICAL LABORATORY

RESEARCH REPORT

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSIOLOGICAL LABORATORY

RESEARCH REPORT

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSIOLOGICAL LABORATORY

RESEARCH REPORT

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSIOLOGICAL LABORATORY

RESEARCH REPORT

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSIOLOGICAL LABORATORY

DISSERTATIO PHYSIOLOGICO-MEDICA
DE
ACTIONE ATROPAE BELLADONNAE IN IRIDEM,

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

GERARDI JOHANNIS MULDER

MATH. MAG., PHIL. NAT., MED. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUEMITTIT

GERARDUS CORNELIUS PETRUS DE RUITER,

Rheno-Trajectinus.

A. D. II. M. JULII, ANNI MDCCCLIII, HORA V.

TRAJECTI AD RHENUM,
P. W. VAN DE WEIJER TYPIS MANDAVIT.

MDCCCLIII.

DISSERTATIO PHYSIOLOGICO-MEDICA

ACTIONE ATROPÆ BELLADONNÆ IN HIBERN.

AVCTORE

GERARDO JOHANNIS MULDER

PHYSICI AC ACADEMICI CONSENSU

COMPLETAM FACULTATEM MEDICAM HIBERNICAM

PRO GRADU DOCTORIS

GERARDUS CORNELIUS PETRUS DE RUITER

PHYSICI AC ACADEMICI CONSENSU

PHYSICI AC ACADEMICI CONSENSU

PHYSICI AC ACADEMICI CONSENSU

INTRODUCTIO.

Cum parum temporis mihi superesset, ad dissertationem conscribendam, Cl. DONDERS, Promotor, auctor mihi fuit, ut nonnulla experimenta de actione Atropae Belladonnae in pupillam instituerem. Videbantur experimenta nuperrime instituta a BUDGIO et WALLERO circa vim, quam diversi nervi in iridis motum exserunt, facilius opportunitatem praebere ad actionem etiam radicis Belladonnae in pupillam intelligendam, et licet nostra experimenta non penitus rem absolverint, fore ut sufficiant, quibus legi satisfaciam, sperare liceat.

Saepius nervum sympathicum ad collum secumimus, tum in cuniculis tum in canibus, ut actionem Belladonnae in pupillam ita contractam indagaremus, et simul licuit, temperaturae mutationes in aure imprimis sed etiam in bucca et apud canes inter palpebras notare, qualem temperaturae auctorem, a

BERNARDIO 1) post nervum sympathicum percissum inventam, ipse caloris productioni in dictis partibus tribuere videtur. Tempus non suffecit, ut nostra hac de re observata in dissertatione conscribamus et alio loco haec longius commemorare propositum est; hic notasse sufficiat nullam a nobis temperaturam auctam fuisse observatam, quae non a sanguinis affluxu majore, deleto vasorum tono ex nervorum percissione, explicari potuit, quare directae saltem nervorum vi caloris productio in dictis partibus non tribuenda videtur 2).

In expositione eorum, quae ad pupillam pertinent, sequentem ordinem observandum duximus:

- § 1. De iride.
- § 2. De motu iridis.
- § 3. De nervis, qui motum iridis regunt.
- § 4. De actione belladonnae in pupillam.
- § 5. De modo actionis belladonnae.
- § 6. De nervis in quos agit.

§ 1. De Iride.

Iris partem efficit illius membranae, quam veteres, monente BRUECKIO 3), uveam dixerunt. Hanc pro-

1) *Comptes rendus*, T. XXXIV. 1852, p. 472.

2) Ni fallor eandem explicationem amplectitur BUDGE, qui ramulos vaso-motorios aurium, aequae ac dilatatores pupillae, e medulla spinali repetit (*Archiv. f. phys. Heilk.* B. XII. S. 395.)

3) *Anatomische Beschreibung des menschlichen Augapfels*, Berlin 1847.

lixius describere inutile duximus, quoniam pauca jam cognitae addenda habemus.

Ad uveam tres pertinent musculi: 1°. *musculus tensor choroideae*, qualem esse ligamentum ciliare antea dictum BRUECKIUS probavit, 2°. *musculus dilatator pupillae*, e longis cellulis radiatim in iride dispositis constans, 3°. *musculus sphincter pupillae*, ex iisdem cellulis constans et pupillam cingens.

Constant hi musculi in plerisque animalibus, quemadmodum in homine, ex dictis cellulis longis, quas telae musculari organicae proprias esse KÖLLIKER demonstravit; in avibus vero e fasciculis striis transversis munitis, quales in tela musculari animali occurrunt, tenuiores vero et quasi imperfectiores. Facillime dicti musculi conspiciuntur in iride cuniculorum albidorum, satis transparente, ut absque ulla praeparatione facillime prodeant, in primis circulares prope marginem pupillae. Addito acido acetico nuclei characteristici facile prodeunt, et patet, partem tenuiorem iridis, pupillam limitantem, e solis cellulis circulariter dispositis constare, sensim autem radialiter dispositas inter hasce misceri, quae majori numero in parte externa iridis observantur; neque tamen ita regularem situm et directionem observant. Ad marginem pupillae facile etiam discretas cellulae acuum ope obtinentur.

Simul in dicta iride cuniculorum albidorum vasa et nervi, addito acido acetico vel solutione sodae causticae, conspiciuntur. De vasis nihil est quod commemoremus. Nervi originem ducunt e ganglio ophthalmico, *ciliares* dicti, inter quos pauci tantum directe a nervo naso-ciliari abeunt. Ganglion autem

ophthalmicum intrant: radix motoria e nervo oculomotorio; radix sensilis e nervo naso-ciliari; ramus sympathicus, cum radice sensili decurrens, ortum vero ducens e medulla spinali, transiens in truncum cervicalem nervi sympathici, plures, ut videtur, fibrillas etiam accipiens ex ganglio cervicali supremo, atque adscendens ad ganglion Gasseri, fibrillasque sensiles inde oriundas ad ganglion usque ophthalmicum comitans. Hunc decursum rami sympathici ex experimentis physiologicis deduxerunt WALLER 1) et BUDGE 2).

In musculis uveae dicti nervi ciliares plures plexus formant, quod facile visu est in iride albidorum cuniculorum. Multi ramuli ad peripheriam iridis, plexu formato in musculo tensore choroideae, intrant, ibique prope marginem iterum plexum formant majorum ramulorum, e quibus minores ramuli exeunt tertiumque plexum constituunt in illa iridis parte, ubi cellulae musculares jam circulariter dispositae observari incipiunt. Tubuli nervei maxima pro parte ad tenuiores pertinent; divisione tenuiores adhuc fiunt, longum decursum habent singuli tubuli imprimis crassiores per iridem et in illo decursu ansas multas formant e quorum apicibus divisione novae fibrillae ansas formantes exeunt, quae autem ansae terminales non sunt habendae, quandoquidem saepius tubulorum divisiones posteriores observantur et multis locis, amissa vagina medullari, invisibili modo terminantur.

1) Passiu in *Comptes rendus*. T. XXXIV, et XXXV. 1852.

2) Conf., inter alia, *Archiv. f. physiol. Heilkunde*. B. XI. p. 773.

§ II. *De motu iridis.*

Duplex motus iridis observatur, alter reflexorius, voluntarius alter. Luminis radii, pupillam transgressi et nervum opticum irritantes, actione reflexa nervi optici in nervum oculo-motorium, contractionem pupillae inducunt et quidem uno nervo optico irritato utriusque pupillae. Quod fieri in avibus perperam nonnulli negarunt 1), forsitan ex celerrima contractione, lucis stimulo admissa, in errorem inducti. Lentior contractio est in homine et ceteris mammalibus, lentissima in amphibiiis. Pupillam, morte insecta vel potius circulatione et respiratione sistentibus, persistente quodammodo irritabilitate, lucis stimulo adhuc contrahi observaverunt HARLESS 2) et BUDGE 3) et ipsi confirmatum habemus. Inde conclusio facta est luminis radios directe etiam irritare iridem atque ad motum cedere, quod dubium tamen habemus, utpote tum in homine tum in animalibus cognitum experimentum, quo lucis radios et quidem solis per rotundam aperturam in cameram reflectoris ope injectos et simul lentem vitream transgressos in focus coeuntes, in iridem ipsam incidentes nullam, per pupillam ingressi maximam contractionem inducere demonstratur, ab omni parte confirmavimus, ita ut, si lux quicquam valeat in ipsam iridem, haec actio lentissima sit et forsitan calor magis agat quam lumen.

1) Inter alios CRAMER. *Het accommodatie-vermogen der oogten.* Haarlem, 1853, et OWEN. Art. Aves. in *Cyclopedie of Anatomy and Physiology.*

2) *Die Muskelirritabilität.* München. 1850.

3) *Comptes rendus.* T. XXXV. p. 561.

Altera contractio voluntaria est, et fit quando oculus accommodatur ad propinquiora argute conspicienda. Hanc actionem voluntariam esse nonnulli negaverunt, sed sine jure. Pupillam quidem contrahimus absque eo ut hujus contractionis conscii simus, sed hoc valet de quovis motu voluntario. Effectuum conscii sumus, non ipsius contractionis. Ubi quis sonum altiore edit, musculus laryngis fortius tendi chordas vocales ignorat, sed effectus, nempe tonus altior, mente versabatur 1). Sic ubi quis pupillam contraxerit hujus contractionis inconscius esse potest, neque est effectus seu scopi, ut propinquiora nempe distincte videat. Hanc igitur ut illam voluntariam dicimus. Neque jure objicitur, contractionem non fieri nisi per associationem, simul nempe oculorum musculos rectos internos sese contrahere, ut axes optici convergant. Vix enim datur musculus, qui seorsim contrahi potest, ut semper synergia aut associatio quaedam subsit. Praeterea contractionem voluntariam iridis defendimus sine necessaria musculorum oculi contractione. Ex experimentis a diversis physiologis, imprimis a Promotore 2), vitrorum ope prismaticorum institutis, patuit non dari arctiorem nexum oculi inter accommodationem et axium convergentiam, ita ut diverso gradu convergentiae ad eandem distantiam oculus accomodatus esse possit. Jam quaestio erat, utrum pupillae motus sympathiam haberet cum axium convergentia an cum

1) Exemplum hoc aptissimum attulit Doct. CRAMER l. c. p. 115.

2) *Nederlandsch Lancet.* 2e. serie, D. III. bl. 235 en *Holl. Beiträge* B. I. S. 379.

accommodatione. WEBERUS 1) jam hanc quaestionem tetigit. Secundum eum, motus pupillae arctius nexus esse videtur cum gradu quo axes oculorum convergunt, quam cum gradu quo radii lucis divergunt, cui oculi adaptandi sunt.

Hujus experimenta, quae in eo consistebant, ut nunc per vitra ocularia concava nunc per convexa perspiceret, repetiimus, neque tamen cum eodem effectu. Concludit enim WEBER, accommodatione oculorum ad radios plus minus convergentes recte frangendos, sine axium motu perfecto, pupillam neque contrahi neque dilatari. Nos autem per vitra ocularia concava prospicientes, simul ratione habita distantiae inter duo vitra, ne ad objecta, ad certam distantiam posita, conspicienda requireretur axium motus, semper contractionem observavimus, e contra per vitra convexa prospicientes, dilatationem, licet haec non semper aequae manifesta esset. Vitris concavis, quorum focus negativus 20 vel 16 centimetris aequabat, usi fuimus et ad diversam distantiam objecta argute conspiciere licuit, absque eo ut duplices imagines apparerent. Dimotis vitris alia accomodatio requirebatur ad idem objectum conspiciendum, nullus vero axium oculi motus; neque minus constans erat pupillae dilatatio, lentius quidem insecuta, quoties vitra dimovebantur. Vitris utentes convexis, quorum focus 16 centimetris aequabat, objecta conspicientes ad 2 centimetrorum distantiam, sensionem ingratam percepimus ad cantum oculi externum; exigua autem erat neque semper

1) Programma etc. cui inest Diss. E. H. WEBERI *summam doctrinae de motu iridis continens*, p. 12.

Altera contractio voluntaria est, et fit quando oculus accommodatur ad propinquiora argute conspicienda. Hanc actionem voluntariam esse nonnulli negaverunt, sed sine jure. Pupillam quidem contrahimus absque eo ut hujus contractionis conscii simus, sed hoc valet de quovis motu voluntario. Effectuum conscii sumus, non ipsius contractionis. Ubi quis sonum altiore edit, musculis laryngis fortius tendi chordas vocales ignorat, sed effectus, nempe tonus altior, mente versabatur 1). Sic ubi quis pupillam contraxerit hujus contractionis inconscius esse potest, neque est effectus seu scopi, ut propinquiora nempe distincte videat. Hanc igitur ut illam voluntariam dicimus. Neque jure objicitur, contractionem non fieri nisi per associationem, simul nempe oculorum musculos rectos internos sese contrahere, ut axes optici convergant. Vix enim datur musculus, qui seorsim contrahi potest, ut semper synergia aut associatio quaedam subsit. Praeterea contractionem voluntariam iridis defendimus sine necessaria musculorum oculi contractionem. Ex experimentis a diversis physiologis, imprimis a Promotore 2), vitrorum ope prismaticorum institutis, patuit non dari arctiorem nexum oculi inter accommodationem et axium convergentiam, ita ut diverso gradu convergentiae ad eandem distantiam oculus accomodatus esse possit. Jam quaestio erat, utrum pupillae motus sympathiam haberet cum axium convergentia an cum

1) Exemplum hoc aptissimum attulit Doct. CRAMER l. c. p. 115.

2) *Nederlandsch Lancet.* 2e. serie, D. III. bl. 235 en *Holl. Beiträge* B. I. S. 379.

lentibus convexis muniti 1), observatis, nondum certiores fieri potuimus. Hanc observationem in avibus jam a KIESERO 2) notatam postea reperimus.

§ III. *De nervis, qui motum iridis regunt.*

Musculorum actio augeri et diminui potest. Quod, quemadmodum de musculis in genere, de sphinctere valere ac dilatatore pupillae in promptu est. Pupilla dilatata aequae ac contracta causam igitur et activam et passivam habere potest. Nimirum dilatatur pupilla tam sphincteris diminuta quam dilatatoris aucta actione, contrahitur sphincteris contractione aucta aut dilatatoris imminuta. Facile arridet hypothesis, alterum nervum, oculo-motorium scilicet, actionem regere sphincteris, alterum, sympathicum puta, dilatatoris, nervo trigemino autem iridis sensibilitatem deberi.

Quam hypothesis in genere confirmant observationes.

PETIT 3) jam anno 1727 pupillam contrahi vidit, secto trunco nervi vagi in animalibus, et jure hoc phaenomenon simul secto *trunco sympathico*, in pluribus quadripedibus ad nucham cum vago juncto,

1) Conf. VAN TRIGT. Diss. inaug. *de speculo oculi*. 1855. p. 29.

2) *Ophth. Bibliothek* von Dr. KARL HIMLY. B. II. S. 99. 1804.

3) Mémoire dans lequel il est démontré que les nerfs intercostaux fournissent des rameaux, qui se portent des esprits dans les yeux, in libro cui titulus: *Histoire de l'Académie Royale des sciences*. Année 1727.

a PETITO tributum esse, DUPUY 1) extirpando primo ganglio sympathico cervicali probavit. Plurimi experimentatores, inter quos REID 2) imprimis recenseri meretur, hoc factum confirmarunt; BUDGE et WALLER 3) autem in eo imprimis de physiologia bene meruerunt, quod haec filamenta nervi sympathici e medulla spinali, et quidem e radicibus motoriis nervorum cervicalium duorum inferiorum dorsaliumque sex superiorum originem petere probaverint. Haec origo, uti ab illustrissimo WAGNERO 4), a nobismet ipsis confirmata est.

Nervum sympathicum in ranis, in cuniculis, simul cum vago in canibus secantes semper vidimus pupillam ejusdem lateris fere statim minorem reddi, dilatari autem, modo vel mechanico vel chemico vel galvanico hoc nervo irritato. Bis etiam in cuniculis ganglion cervicale primum extirpavimus, quo facto diminutae etiam fuerunt pupillae dimensiones, neque tamen, uti accurata mensuratio docuit, minores erant quam in casibus, ubi nervus tantum infra ganglion sectus erat. Differentia inter pupillas utriusque lateris major erat, quando oculi debiliori lumini exponebantur: nimirum actione reflexa irritato nervo oculo-motorio tanta est vis contractionis musculi sphincteris, ut dilatatorem facile superet et hujus actione illius con-

1) *Journal de médecine, chirurgie etc.* Décembre 1816. T. XXXVII. p. 340.

2) *Conf. Edinb. medical and surgical Journal*, Aug. 1859. et *Physiological and Pathological Researches*, Edinburgh. 1848. p. 291.

3) *Conf. l. c.*

4) *Nachrichten von der G. A. Universität u. d. Königl. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen*. 11 April 1855. N^o. 6. S. 69.

tractio parum limitetur; e contra, ubi minor est actio sphincteris, absente majori luminis stimulo in nervum opticum, actio magis perpetua musculi dilatatoris jam multum valet ad dilatandam pupillam, quae dilatatio multo minor est, ubi, hujus musculi ob sectum nervum sympathicum virtute amissa, solummodo ex inimitata sphincteris actione pendet. Congruit cum eo, quod, facta instillatione Belladonnae, qua lucis effectus in pupillam coarctetur, citius lucis effectus iterum visibilis fiat in oculo illius lateris, cujus nervus sympathicus sectus fuit adeoque musculus dilatator contractionem pupillae sub leviori actione sphincteris non impedit.

Ranarum et cuniculorum pupillae sectione nervi sympathici non tantum contrahuntur quantum pupillae canis. Modica luce observatarum dimensiones in primis erant = 2: 3; in cane = 1: 3, post biduum = 2: 3. Differentia illa non prorsus eadem manet; perstitit autem paulo minori aut majori gradu in omnibus animalibus, quorum nervum sympathicum secuimus aut ganglion sympathicum primum extirpavimus. In pluribus cuniculis per tres aut quatuor hebdomades hoc observare licuit, atque inter pupillas cuniculi, cujus unius lateris truncus sympathicus ad collum erat sectus, post 22 hebdomades manifestam BUDGE 1) observavit differentiam.

Partem nervi sympathici a loco sectionis adscendentem post tres hebdomades ad ganglion usque degenerationem subiisse adiposam comprobavimus.

1) *Arch. f. phys. Heilk.* 1. c.

Ganglion ipsum ac fibrillae exeuntes, quarum numerus numerum intrantium longe superare videbantur, nullam mutationem offerebant; in uno autem casu, addita soda caustica, pauci tubuli, iique longe crassiores quam caeteri, absque ulla praeparatione statim visui sese obtulerunt, multo caeteris obscuriores, singulatim inter pellucas fibras tenuiores decurrentes et degenerationem, minus licet characteristicam, referentes. Quaestioni inde ortae, num paucae hae fibrae, quae probabiliter nullum cum ganglio ineunt nexum, dilatorem pupillae regant, negativam jam solutionem dederunt experimenta a BUDGE et WALLER instituta, qui, secto trunco sympathici ad collum, post plures hebdomades irritatione ganglii primi sympathici pupillam dilatari viderunt. Neque tamen ex illorum experimentis probatum aut refutatum velim, novas fibrillas ex ganglio ipso ortum ducentes his accedere. Cum vero nutritio fibrarum e ganglio exeuntium nequaquam turbetur atque irritabilitas secto trunco sympathici persistat, sane expectandum fuisset, majorem insecutam iri dilatationem exstirpato ganglio quam solummodo secto trunco sympathici. Quod cum non ita sit, concludendum videtur in ganglio ophthalmico iterum talem esse fibras inter transeuntes ac globulos nucleatos nexum, qualis ad nutritionem nervorum ciliarium illorumque irritabilitatem integram servandam requiritur. Hanc vim ganglio Gasseri, quod tangunt fibrillae, de quibus sermo est, non exerceri probaverunt experimenta a BUDGE et WALLERO instituta, neque est quod cum BUDGIO 1)

1) *Arch. f. phys. Heilk.* l. c. p. 810.

hanc diversitatem miremur, quandoquidem penitus latet, an ullus omnino nexus, in ganglio sympathico primo facile confirmandus, globulos inter nucleatos et fibras has sympathicas in ganglio GASSERI etiam intercedat.

Nervum oculo-motorium in sphincterem pupillae agere, constat. Haec longe jam fuit fere omnium physiologorum sententia, quam vero experimenta a VOLKMANNO et ab E. WEBERO instituta in nonnullis saltem animalibus iterum improbabilem reddiderant. Erroris causam indicavit BUDGE. Nimirum nervi sympathici irritabilitas longius post mortem persistit quam irritabilitas nervi oculo-motorii. Quod jam e dilatatione maxima, mortem animalium brevissimo tempore insecuta atque ex superstite actione musculi dilatatoris explicanda, abunde patet. Si jam minus caute irritatio galvanica nervo oculo-motorio applicatur, facile accidit, ut in basi cranii filamenta simul nervi sympathici irritentur, quorum irritabilitas sola superstes dilatationem efficit, perperam oculo-motorio jam paralytico tributam. Actio nervi oculo-motorii in contractionem pupillae etiam in homine ipso, scilicet in damnatis jam capite truncatis comprobatum est, tum a physiologis Franco-gallicis DUVAL, ROCHART et PETIT 1), tum a BUDGIO et WALLERO 2). NUHNIUS autem 3) in homine, quemadmodum VOLKMANN et E. WEBER in cuniculis et fele, in homine decollato, irritato nervo oculo-motorio, dilatationem pupillae vidit,

1) *Gazette médicale de Paris*. 1852. p. 457.

2) *Archiv für physiologische Heilkunde*. I. c. p. 775.

3) *Zeitschrift für rationelle Medicin*. Neue Folge. T. III. 1855.

instituta autem experimentis, ut rem illustraret, in diversis animalibus, eandem cognovit causam erroris, quam BUDGE indicaverat. — Experimenta physiologica prorsus confirmant casus bene multi paralyseos nervi oculo-motorii, in homine observati, semper pupillae dilatatione comitante, qui casus soli fere sufficerent, ad nervo oculo-motorio vim in sphincterem pupillae vindicandam.

Nervum trigeminum sensibilitatem iridi tribuere, per exclusionem concludere licet. Nimirum neque nervus sympathicus neque nervus oculo-motorius fibras sensiles continet, quae magnam iridis sensibilitatem, jam mechanico stimulo manifestam, explicent. Nervus autem naso-ciliaris non tantum radicem emittit ad ganglion ophthalmicum sed recta quoque via nonnullos ramulos ciliares iridi tribuit. — Multo obscurior actio est, quam nervus quoque trigeminus in motum iridis habere videtur. Secto nervo trigemino in basi cranii, cuniculorum pupilla minor reperta est, quae contractio, uti lentius oritur, non nisi per aliquot dies aut horas perdurat. Idem phaenomenon tum in ranis a JOHANNÉ MUELLERO, tum in cuniculis observatum est, secta dimidia parte medullae oblongatae; post tres dies pupillae autem aequales erant. Antea secto oculo-motorio in cuniculis, non minor dimidia medullae oblongatae aut nervi trigemini sectionem sequebatur pupillae contractio. Solo etiam comprimendo nervo ophthalmico Willisii contractionem pupillae jam sequentem viderunt BUDGE et WALLER.